PO. — ΧΑΙΡΗΜΟΝΙ.

Peri τῶν ἀναξίως τῶν μυστηρίων κοινωνούντων.

Φασὶ σέ τινες πάντα μὲν ἀπηγορευμένα, τινὰ δὲ (64) πράττειν καὶ ἄθεσμα, τοῖς δὲ θεοῖς μυστηρίοις τὰς χεῖρας προτείνειν συνεχῶς, καὶ μετέχειν τολμηρῶς τῶν ἀψάστων σοι. Καὶ μοι λίαν ἐπῆλθε θαυμάσαι σου τὴν ἀναίδειαν, ἔτι ταῖς τῶν δαιμόνων τραπέζαις εἰς κόρον κοινωνῶν, καὶ τραπέζης Κυρίου μετέχειν οὐ φοβῆ. Ἄρα οὖν μὴ τίς σε βρόχος καταλάβῃ, ὡς τὸν Ἰουδαν ἐπὶ τῇ προπετείᾳ ἑαυτοῦ ἀπογνόντα, καὶ τὴν προδοσίαν ἐνεργούντα, καὶ τὴν κοινωνίαν ἀπαιτοῦντα.

ripiat, ut Judam¹¹, ob temeritatem suam in desperationem prolapsam, simulque et proditorem perpetrantem, et sacrosanctam communionem postulantem.

¹¹ Matth. viii, 20. ¹² Matth. xxv, 41. ¹³ Joan. xv, 1. ¹⁴ Prov. ix, 5. ¹⁵ Ibid. ¹⁶ Joan. xix, 34. ¹⁷ Act. ii, 13. ¹⁸ Isa. i, 22. ¹⁹ I Cor. x, 21. ²⁰ Joan. xiii, 27; Act. i, 18.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(61) Hanc epistolam codd. Vat. 649 et Alt. non Μαρτιανῶ sed Μαρτινιανῶ, *Martiniano*, inscribunt. Vers. 2 tolle asteriscum et muta ἐκτείνειν in ἐκπτήναι: sic monstrant lidem duo codd. qui et vers. 3 Χριστὸς pro Κύριος ponunt, et vers. 5 φῆμη pro φῆμαι. Possin.

(62) Τὸ νόστιμον. Billius humectantem vertens, legisse videtur τὸ νόστιον. At νόστιμον κήρυγμα est quod reditum conciliat, in æternam videlicet cœ-

lum nomine aptius et commodius quisquam appellet, quam si ipsum nequam atque improbum dæmonem vocet, ut qui voluntate animique instituto naturam mutarit? Quoniam igitur Christus et hic ante tempus dæmones torquet¹¹, et in altero ævo sempiternum ipsis ignem una cum ipsorum patre promisit¹², aut tuncultuariam vitam consecrari desine, aut illud scito, te et hic flagris obnoxium esse, et illic vindictam minime vitaturum esse.

CLXVIII. — ΖΟΙΛΟ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟ.

Quandoquidem Dominus vitem seipsum appellavit¹³, ut qui pectus humectantem ac voluptate efficiendam prædicationem præbuerit, idecirco Scriptura divina veram divinæ cognitionis doctrinam vinum necessario appellat¹⁴. Hoc in poculo quoque Sapientia bibendum porrigit¹⁵: per poculum nimirum Domini latus intelligens, ex quo nobis vitæ jucunditas et oblectatio profuxit¹⁶.

CLXIX. — ΕΙΔΕΜ.

In illud, «Caupones tui.»

Domini apostoli, cum divini Spiritus adventum suscepissent, musto pleni esse existimati sunt¹⁷, atque ad omnes nationes veram minimeque adulteratam mysteriorum potionem tulerunt. Quamobrem eos, qui divinam doctrinam adulterant, ac cœlestia documenta spuris et evanidis mandatis inficiunt, hoc est, Μανιχαῖος, Σίμωνες, Μοντανός, Νοβάτος, Αῖριος, Μακεδονίος, Φωτινός, cæterosque ejusdem mentis ac sententiæ homines, haud abs re caupones appellat propheta, ut qui aquam vino immisceant¹⁸, hoc est, miseros suos errores, puræ ac limpidæ divinorum sermonum sapientiæ inferant.

CLXX. — ΧΗΕΡΗΜΟΝΙ.

De iis qui indigne sacramenta percipiunt.

Aiunt nonnulli te, cum omnia, quæ divinis legibus interdicta sunt, facere, tum nonnulla etiam nefaria et impia perpetrare, atque interim tamen manus ad divina mysteria continenter protendere, eaque, quæ a te attingi nefas est, impudenter percipere. Ac mihi sane temeritatem atque impudentiam 52 tuam vehementer admirari subiit, qui, cum dæmonum mensis ad saturitatem usque communices, Dominicæ quoque mensæ particeps fieri minime timeas¹⁹. Vide igitur, ne quis te laqueus corripiat, ut Judam²⁰, ob temeritatem suam in desperationem prolapsam, simulque et proditorem perpetrantem, et sacrosanctam communionem postulantem.

lestem patriam unde excederamus. Notum est νόστιμον ἡμᾶρ apud Homerum, ἡ τῆς ἐπανάδου ἡμέρα. RITT.

(63) Codd. Vat. 649 et Alt., λογίων. Possin
(64) Verba τινὰ δὲ omittuntur e codd. Vat. 649, et Alt. Vers. 5 ταῖς τραπέζαις in τῆς τραπέζης mutant. Vers. 7 ὄρα pro ἄρα legunt. Vers. 8, pro ἐπὶ τῇ habent ἐπὶ τοιαύτῃ. Possin.

CLXXI. — NILI FILIIS.

Quid naturam abjuratis, aut vocationem ignoratis? Nam illa ex uno eodemque venire vos protulit: hæc autem per unam et eandem spem vos regeneravit. Quamobrem aut prior nativitas vos pudore quodam commoveat, aut posterior metueat: atque ad concordiam sive naturæ, sive vocationis fœdus sancite.

CLXXII. — ARCHONTIO.

In illud dictum ab Abrahamo ad divitem, «Magnus hiatus firmatus est inter nos et vos.

Chaos ingens inter se ac divitem in pœnis et cruciatus hærentem firmatum esse Abraham respondit²¹, iustorum videlicet ac peccatorum discrimen his verbis indicans. Nam ipse hospitem ac pauperum amans et studiosus erat: eosque, qui longo a se locorum intervallo distiti erant, excipiebat. Ille autem ulceribus confectum hominem pro foribus suis jacentem aversabatur. Quemadmodum igitur contrariæ voluntates animique instituta sunt: ita etiam in disjuncta loca migrant. Illi enim quietem et oblectamentum, hi cruciatum acceperunt.

CLXXIII. — MARGO MONACHO.

Ad monachum loca subinde mutantem.

Eos, qui animi firmitate carent, tuique similes sunt, o inconstans, pulverem, qui a facie terræ preiecitur, appellavit Propheta²². Nam si cum a beato viro Ammone consitus, pieque rigatus, ac firmiter constablitus esses, fructumque etiam, ut putabamus, infisses, nunc tamen non eruditionis comparandæ causa, sed exquisitiorum epularum studio atque cupiditate multas domos lustras, equis te satis digne deplorare queat, qui et exitium tibi ipsi inferis, et multos inutiles reddis, nimirum eos quibus juvenilis ætas noxiam levitatem asciscit?